yang ada di Baghdad untuk kemudian

pergi ke Suria. Di Damaskus, ia

berkhalwat selama dua tahun 490 H.

kemudian menuju Palestina, tepatnya

Hebron dan Yerussalem. Pada tahun

492 H, ia menuju Mesir

(mengembara) yang saat itu di Kairo

telah di kenal dengan Universitas

Al Azhar (berdiri 362 H / 972 M).

setelah itu Al Ghazali menuju

Mekkah dan Madinah (ziarah ke

makam Rasulullah dan menunaikkan

ibadah haji). Setelah sekian lama di

dalam pengembaraan akhirnya ia

pulang kembali ke Baghdad. Ia

diminta oleh Perdana Menteri Nizam

al Mulk untuk menjadi Guru Besar

pada Universitas Nizamiyyah yaitu

pada tahun 500 H/1106 M.8 Menurut

Margareth Smith M.A. Ph.D.,

permintaan tersebut ditolak Al

Ghazali.9 Menurut Jamil Ahmad,

seorang penulis buku Hundred Great

Muslims walaupun istana Saljuk terus

menerus mengundang dia untuk

membimbing peningkatan ilmu

dikawasan mereka (Universitas

Nizamiyyah), Al Ghazali sama sekali

tidak mau berhubungan dengan

penguasa itu, dan melanjutkan

kegiatan mengajar di kota

kelahirannya (Tus) sampai wafat.10

Sesudah mengarungi lautan hidup

yang luas itu, menyelami ilmu yang

sangat dalam serta menegakkan

ibadah, maka pada tahun 1111 M/505

H. Al Ghazali meninggal dunia.

8 Imam Al Ghazali, Al Munqidz min

Adh Dhalal, Alih bahasa, Achmad Khudari

Saleh, Kegelisahan Al Ghazali: Sebuah

Otobiografi Intelektual, Pustaka Hidayah:

Bandung, 1998, hlm. Pengantar.
9 Margareth Smith, Al Ghazaly-The

Mistic, alih bahasa Amrouni, Pemikiran dan